Chronica

morum: piissimi ad pauperes et omnes virgines et
nunquam peccarunt mortaliter. baptismale innocentiaz
illibata conseruantes. Et de beato dnico creditur quod
in utero fuerit sanctificatus: unde in infantili etate ce-
pit obsequi deo. Decimo quod hic vnus ordo omnium
religionum excellentiam includere videtur: nam abstinentia
a carnibus: septem mensium ieiunia. et contemplatio
nem habet a monachis: predicationem: audientiam con-
fessionum. studium et paupertatem. et perfectionis opera
habet cum medicantibus. Unde de iure comuni
cessante omni privilegio secundum multos decretistas
ad ipsum de omni alia religione transire possent.
Undecimo quod de ipso plures passi sunt pro domini
no martyrium et de quibus noticia habetur: sunt. Beatus
petrus: beatus dnicus cum manus: beatus bernardus de
rupeforti: beatus fransiscus: beatus paganus de pergamo:
beatus bartholomeus: beatus garfias de aura: beatus guillermus tholosanus: inquisi-
tores contra hereticos et alij fere quingenti. Duodeci-
mo quod de ipso fuerunt multi et magni doctores quorum
doctrina inherentes a veritatis tramite non deuiarunt
et triginta fere scripserunt super bibliam et super sen-
tentias et de moralibus et in artibus innumeri. Quia ex
multitudine et conuersatione iudeorum et sarrace-
norum hispania esset proxima casui et amissioni fidei
dei et lex moysi quasi publice ab apostatantibus
et iudeis dogmatizaretur. Nec esset inquisitio con-

Ordinis predicatorum.

tra hereticantes: fratres predicatorum conuentus
sancti Pauli hispalensis tota virtute pro posse apud
papam et reges usque a deo institerunt. quod ex diuina
misericordia concessa est inquisitio. Circa annus
domini Millesimo quattuordecimo septuagesimo nono:
et creati sunt inquisitores de ordine
predicatorum: qui paruo tempore ipsam hispaniam
ab hac labe pro magna parte purgarunt. Et primus
carcer hereticorum fuit in dicto conuentu inter fra-
tres: et inde primo extrati sunt ad ignem multi hereti-
ci et potentes valde qui primo reperti sunt non sine
evidenti periculo et magno religiosorum. Et postea.
Anno. M. cccc. xcij. in fine marcij iudei expulsi
sunt ab hispania. Et anno. M. d. ij. in principio fe-
bruarij sarraceni similiter: et synagoge eorum in eccle-
sias consecrate et multi eorum ad fidem conuersi qui
omnia ex concessione inquisitionis orta sunt: ex quo
patet quantum res publica hispana et tota ecclesia
dicto conuentui sancti pauli hispalensis teneatur. Pre-
dicta omnia intelligo sine preiudicio aliorum ordi-
num: nam de quolibet ordine sicut et de quolibet sancto vere
potest dici. non est in eis nisi illi qui obseruaret legem excellenti.

Doctrina sancti Thome fuit approbata per
Urbanum. vi. et iniuncta vniuersitati tholosane
vt illa secretetur et ampliare nitatur. Deinde a ste-
phano episcopo parisiensi et a tota ipsa vniuersitate
et super omnia a christo summa veritate: ipsi sancto doctori

Chronica

Oranti sic dicere. bene scripsisti de me thoma. et scōz Innocentius in sermone. ecce plus q̄ salomon hic. doctrina hec. p̄ ceteris est lumie naturalis rōnis examinata igne charitatis inuāmata et excepta canonica ipsa habet p̄ alijs pprietatē in verbis modum in dicēdis. p̄funditatem in sententijs: qui eam tenuit nunq̄ a veritate deuauit. qui eā ipugnarit semp̄ fuerunt de veritate suspecti et ibi totū inuenies si totā legeris. ¶ Quia ordo predicatorū solit̄ ē scōz doctrine adherere. sustinuit hucusq̄ opinionē b̄ti Hieronymi. Augustini. Ambrosij. Bernar. Grego. Bonauēture et aliorū scōz doctorū q̄ b̄tā virgo fuit cepta in originali. sed iā de hoc non est curādū: cū sit materia nulli vtilitatis et valde scādalosa prefertī cū tota fere ecclia curi vsus et auctoritas scōz b̄tūz thō. p̄ualet dicto Hierony. et cuiuscūq̄ alteri doctoris iā asserat. q̄ fuit p̄seruata. Nec mirū q̄ tpe Augustini: tāta q̄stio erat d̄ assūptione b̄tissime virginis: vñ dicit. hō nō fingat mē dacit̄ aptū: qd̄ voluit de manere occultū et tñ iam vlr̄ tenet ecclia q̄ sit assumpta in corpe et aīa. et op̄positū nullū auderet iaz opinari. Aduerte q̄ cum act̄ matrimonialis exercit̄ in charitate: maxime a sanctis vxoratis q̄les erāt parētes virginis: sit mēritorius et sc̄tūz. scdm̄ vtrāq̄ opinionem pleno ore dici debet. q̄ cōceptio virginis b̄ndictissime q̄ talē actū impoztat fuit sanctissima et purissima.

Ordinis predicatorū.

Gratie notabiles quib⁹ gaudet persone ordinis predicatorū vtriusq̄ sex etiam tertiare.

Genus. iij. Cōfessor res nostri qñ sunt i itinere v̄l alibi ita q̄ nō p̄nt cōmode petere casus ep̄ales: eo casu p̄nt vti plenarie auctoritate ep̄ali.

Alexāder. iij. ¶ Fratres n̄ri p̄nt concedere suis auditoribus in sermonibus indulgentiam. xl. dierū. Itē recipiētes nos ad hospitiiū: vel faciētes nobis elemosynas: habēt indulgētiā. xl. annorūz: ¶ Gregori⁹. ix. ¶ Audiētes sermōes nostros habent. xv. annos indulgentie.

Calixtus. iij. ¶ Fratres n̄ri laici possunt tāgere calices et lauare corporalia.

Innocēti⁹. viij. ¶ Sacerdotes n̄ri celebrantes in dieb⁹ dñicis et in festis dñi n̄ri iesu xp̄i: vel in festis b̄tē virginis: vel sanctorū ordinis: vel in festis que seruantur a populo: vel cōmunicantes in his diebus habent indulgentiam plenariam.

Sixtus. iij. ¶ Moniales ordinis possunt lauare corporalia dñi modo sint prius lota a fratrib⁹. Itē in receptione cuiuslibet habitus ordinis et in die obitus habēt religiosi n̄ri indulgētiā plenariā: Itē omnes sacerdotes n̄ri possunt benedicere omnia

Cronica

Indumenta ad missam: et solus prouintialis vel vicarius generalis possunt benedicere corporalia.

Item quod priores conuenticuales possunt absolueri fratres suos et alios ad se venientes a quacumque excommunicatione: et dispensare super irregularitate: nisi esset talis propter quam sedes apostolica esset consulenda: casus autem propter quos sedes apostolica est consulenda sunt. heresis relapsus: scisma: falsificatio litterarum applicarum: et delatio prohibitorum ad fideles: et ab his quattuor in anno possumus absolui per confessores deputatos a prelati ut videbitur infra. Item priores conuenticuales prouintie hispanie: lombardie: et bethice: possunt absolueri fratres suos ab omnibus a quibus potest magister ordinis in toto ordine.

Julius. ij. Sacerdotibus omnibus ordinis licet ministrare eucharistiam quibuscumque: excepto die resurrectionis.

Leo decimus. Dicentes quinquies per annum aue maria in ecclesiis nostris habemus omnem indulgentiam et gratiam factam cuiuscumque loco vel ecclesie. Item tempore cessationis a diuinis licet dicere horas in communi et missam unam conuenticalem et potest quilibet sacerdos celebrare cum uno vel duobus adiutoribus et possunt fratres ad inuicem recitare.

Et tempore cessationis a diuinis vel alteri iter dicti licet celebrare festa sanctorum ordinis cum octauis etiam transferantur: vel solum fiat memoria de ipsis.

Ordinis predicatorum.

Item concessit nobis omnia privilegia concessa et concedenda omnibus et singulis mendicantibus vel monialibus sancte clare: minimis et sernitis et quibuscumque alijs religiosi. Item quod dicendo officium defunctorum vel. ps. penitentie: vel coronam que est septuaginta et duo aue maria habeamus indulgentiam plenariam.

Item quod liceat celebrare sub toto duplici festa sanctorum in quorum honore locorum nostrorum ecclesie sunt dedicate: quauis aliter sit in nostro ordinario.

Item quod prouintiales ordinis nostri visitantes: finita visitatione possint concedere fratribus vel monialibus vel terciarijs obite visitatis indulgentiam plenariam.

Item quod fratres itinerantes possint transferre ieiunium diei itineracionis ad alium diem.

Item quod fratres scrupulosi in dubiis suis possint securam conscientiam stare determinationi sui prelati cuiuscumque. Item quod quando committuntur nobis missae de sancto amatore vel alie determinate cum certis candelis: vel quod non discotinentur satis fiat illis dicendo missas ad quas magis dispositi erimus.

Item quod liceat nobis quattuor in anno absolui per confessores deputatos a quacumque transgressionem regule et preceptorum: quorumcumque et a votis quibuscumque factis: exceptis votis substantialibus. *Nota* modo nullus sub spe huius gratie peccet. Et quod confessores nostri possint nos absolueri saltem quattuor in anno tanta plenitudine quanta possit sumus pontifex

Ordinis predicatorū.

z restituere nos innocentie baptismali z q̄ qui sub spe huius peccauerit in nullo sibi suffragetur.

¶ Itē q̄ legata vel donata nobis ad certum vsus possint prelati cōuertere ad alium vsu si non sequatur scandalum. ¶ Itē q̄ dicentes horas per librum consequant remissionē medie partis peccatorum cōmissorū illo die. ¶ Itē q̄ in festo sancte Catherine martyris possimus plenarie absolui et consequamur indulgentiam plenariam.

¶ Itē q̄ tā fratres q̄ seculares dicentes q̄ndecim pater noster z totidem aue maria: pro existentibus in mortali consequatur remissionem tertie partis suorum peccatorū tocies quociens dixerint.

¶ Itē q̄ quando sumus extra monasteriū et non est copia confessoris ordinis liceat cōfiteri cuiuscūq̄ dū modo hoc fiat sine fraude z dicat postea plato.

¶ Itē q̄ indulgentie quas habemus pro viuīs: possim⁹ applicare defunctis per modū suffragij.

¶ Itē osculantes habitum ordinis consequunt̄ quinqz annos z totidem quadragenas de iniūctis penitētis. ¶ Itē q̄ liceat nobis alienare bona im mobilia de licentia prouintialis z assensu maioris partis conuentus dum modo precisi expendat̄ ad emendū bona utiliora eisdem monasterijs.

¶ Itē q̄ tempore interdicti non teneamur evitare laborantes in domibus nostris etiā si non sint familiares nostri z eis detur salarium.

Ordinis predicatorū.

¶ Item q̄ tempore interdicti liceat ministrare sacramēta omnia nisi seruitoribus z sepelire eos: et tam ipsi q̄ procuratores nisi z operari qui personaliter insunt nostris operibus z continuo possint audire diuina in locis nostris.

¶ Itē licet nobis dicere solum mentaliter aut legendo intra se per librum ea q̄ iubentur dici secreta tam in horis q̄ in missa: z idem quando quis p̄ se recitat. ¶ Itē q̄ per bullam cruciate vel aliam quacūqz concessionem non reuocant̄ nostra priuilegia nisi fiat specialis mentio de nostris: z q̄ fratres nostri non gaudeant quacūqz bulla: maxime quo ad clausulam de eligēdo confessorē: sub pena excommunicationis late sentencie.

¶ Item q̄ infirmi ad arbitrium presidētis sui siue sit prelati: siue alius quando medicus dixerit esse nocuum infirmo dicere horas si medicus pōt cōmode haberi nō teneant̄ illas dicere sed satisficiant dicendo aliquos psalmos vel pater noster: prout dictus presidens iudicauerit.

¶ Item q̄ in absoluēdo excommunicatos nō teneamur dicere. ps. nec flagellare z similia.

¶ Item declarauit q̄ quāuis in bullis dicatur q̄ mendicantes possint illis gaudere q̄ hoc nō intelligit nisi cum licētia sui prelati z q̄ aliter nulli religio so liceat illam accipere: nec acceptis gaudere. et hoc pot⁹ ē interpretatio iuris cōmūis q̄ priuilegiū.

¶ Item q̄ generalis seu prouintialis vel vicarij

Chronica

possint determinare (z si res magni pōderis sit) cū consilio aliquorum patrū in quibuscunq; dubijs z scrupulis tangentibus cōsciētias subditorum auctoritate apostolica z subditi eorum determinationi stare debeant. ¶ Item q̄ sufficiat secularibus ad habendam indulgētiā q̄ petant habituz z eum super se habeāt z in eo sepeliantur: z q̄ non teneant illum indui ante mortem.

¶ Item q̄ faciētes violētiā in locis nostris: vel infringētes possint absolui a prelatis nostris.

¶ Itē q̄ possit prouintialis instituire de cōsilio difinitorum duos vel tres fratres qui possint instituire chalendarium pro toto āno cum regulis necessarijs: z q̄ omnes de prouintia faciāt officij sicut ipsi si ordinauerit: siue de sancto siue de feria.

¶ Item q̄ liceat facere officium de angelo custo de z de sancto raphaele in die qua per prouintiale capitulū ordinetur. ¶ Item q̄ nō tenemur dare decimas de terris nr̄is etiam si nō colant per nos sed per colonos. ¶ Item q̄ liceat nobis accipere ecclesias z loca de nouo. ¶ Item q̄ liceat generali vel prouintiali vel eorum vicarijs benedicere ecclesias cimiteria z oratoria nostra: z recōciliare. si sanguinis effusione vel seminis pollui cōtigerit: aqua per quēcūq; episcopum benedicta.

¶ Item q̄ liceat audire confessiones quarūcūq; personarum.

Ordinis predicatorū.

¶ Item q̄ liceat nobis sepelire fratres nostros in ecclesijs nostris decedētes tempore interdicti ordinaria auctoritate appositi pulsatis campanis z cū missa: ac si nō esset interdictū.

¶ Item q̄ dicendo sex pater noster cum totidem aue maria: z in fine cuiuscūq; B̄tia patri: cōsequamur omnes indulgētijs que sunt rome z in hierusalem: z apud sanctū iacobum in compostella quacūq; hora diei vel noctis: z quocūq; loco dicātur.

¶ Et nota q̄ inter magnas indulgētijs que sunt hierosolymis in ecclesia sancti sepulchri est quottidie indulgētia liberationis vnus anime a purgatorio. Ideo caue ne omittas quottidie dicere predicta sex pater noster z aue maria.

¶ Item infirmi nostri z alij fratres valde senes cōsequuntur indulgentiam quam habent dicentes coronā beate virginis: si ipsi dicāt vnum psalmus vel hymnum beate virginis.

¶ Item Urbanus. iij. cōcessit q̄ fratres euntes ad terras infidelij gratia cōuersionis eorū possint si sunt sacerdotēs promouere ad ordinem clericale z ad accolitatos ipsos infideles cōuersos ab eis: z dispensare cum irregularibus sicut solent legatī apostolici: z absoluerē excommunicatos a quacūq; excommunicatione etiam pape reseruata satisfacta parte z fundare ecclesias z cimiteria benedicere z recōciliare si polluāt: z quasi facit ipsos episcopos

Chronica

quo ad iurisdictionem. ¶ Item nō tenemur euitare excommunicatos etiam nominati: nisi quādo cōmuniter euitantur a clero ⁊ populo.

¶ Item omittētes aliquid de diuino officio ⁊ q̄libetercunq; illud dicāt dñi modo non fiat ex malicia satisfaciāt ⁊ pro supplemento omitti dicant aliquem psal. Hōrū omnīū vidit scripturā auctētīcā q̄ scriptū p̄fit hec ad laudem dñi nostri in cōuentu patrū minorū hispali. ¶ Quidā religiosus doctus tenuit has conclusiones tanquā verissimas: quarū prior est. Quilibet frater ordinis medicatūū presertim ordinis predicatorū vel minorū sanus ⁊ fortis ducēs ordinarie vitā carnalem in cibo ⁊ potu est in malo statu: quia talis vita est p̄hibita religiosis maxime medicantib; ratione voti stricte paupertatis: cui talis vita opponitur de directo. Secunda ē q̄ talis vita est nimis p̄iudicatiua castitatis ac ceterarum virtutū ⁊ dispositiua ad inmundē celebrandum nam ex gula procedit inmundicia. Tertia est q̄ talis male edificat p̄ximū imo scādālizat cui datus est in exemplum ⁊ horret penitētiam quāz voluit p̄osfitendo strictum ordinē penitentie p̄cipue q̄ secundū Augustinuz. vita xp̄iani si secundum euangelium viuat crux debet esse ⁊ penitētia.

¶ Eugeni; .iij. cōcessit fratres obseruantes posse absolui a confessore per eos electo de licentia suorū p̄elatorū semel ab omnib; cēsuris ⁊ penis: excepto

Ordinis predicatorū.

crimine falsificationis litterarum apostolicarum: .xxij. Julij. Anno. M. cccc. xxxij.

¶ Sapientie. v.

Sabunt iusti in magna constantia aduersus eos qui se angustiauerūt: ⁊ qui abstulerūt labores eorū: vidētes turbabunt timore horribili: ⁊ mirabunt in subitatione insperate salutis gementes p̄re angustia spūs dicētes intra se: penitētiāz agentes: ⁊ p̄re angustia spiritus gemētes. Hi sunt quos habuimus aliquū in derisum ⁊ in similitudinē improprij: nos insensati vitā illoz estimabam; insanā: ⁊ finem illoz sine honore. Ecce quomodo cōputati sunt inter filios dei: ⁊ inter sanctos fors illorū est. Ergo errauimus a via veritatis: ⁊ iustitie lumē non luxit nobis: ⁊ sol intelligentie nō est ortus nobis. Lassati sumus in via iniquitatis ⁊ p̄ditio nis: ⁊ ambulauimus vias difficiles viā autēz dñi ignorauimus. Quid nobis p̄fuit supbia: aut diuitiarū iactantia q̄d stulit nobis: Trāserūt omnia illa tanquā umbra ⁊ tanquā nūcius p̄currēs.

¶ Thobie. iij.

Quam putaret thobias se morti viciniū vocauit filiū suū ⁊ ait illi. Audi fili mi verba oris mei ⁊ ea quasi fundamētū in corde tuo pone. Luz accepit deus aiā meā sepeli corpus meū: ⁊ bonoz matrē tuā omnibus diebus vite sue. Memēto quot pericula pro te passa est. Cū ipsa compleue

Cronica

rit tēpus vite sue: sepeli eam iuxta me. semper in mē
te habeto deū z caue ne quādo consentias peccato
z pretermittas precepta dei tui. Ex tua substantia
fac elemosynā: z nō auertas facies ab villo paupe. et
ita fiet vt non auertatur a te facies dñi. Quātū pos
tueris esto misericors: si multum tibi fuerit abun
danter tribue. si parū etiā ipsum exerigū in par
tiri stude. Primū enim bonūz tibi thesaurizas in
die necessitatis. quia elemosyna ab omni peccato z
a morte liberat z nō patietur animā ire i tenebras.
Fiducia magna corā sūmo deo est elemosyna: faciē
tibus eam. Attēde tibi fili ab omni fornicatione z
preter vxorē tuam nō patiaris crimē scire. supbias
in tuo sensu aut verbo nunquā dñari pmittas. In
ipsa enī initiū sumpsit omnis pditio. Quicūqz tibi
aliquot fuerit opatus: itatū redde illi mercedem. et
merces mercenarij tui apud te omnino nō maneat
quod ab alio tibi oderis fieri: nulli facias. panē tu
um cum egenis comedere: de vestimētis tuis nudos
tege: panē tuū z vinū sup sepulturā iusti cōstitue et
nolli bibere cū peccatoribus. Cōsiliū a sapientis
bus semp perquire: omni tpe benedic dñm z pete
ab eo vt vias tuas dirigat z omnia cōsilia tua in ipō
permaneāt. Nollī timere fili mi: pauperē quidem
vitam gerimus sed bona multa habebimus si tū
muerimus deum z recesserim? a malo z benege
rimus.

Ordinis predicatorū.

L Expi q̄ fuit spūs z vita legis veteris z nati
re durauit. **D.** cccc. xcij. et durabit ad fines
seculi. Lex aut̄ vet̄ durauit. **D.** ccc. xc. ānis: nam
ab egressu egypti vsqz ad initiū edificationis tēpl̄i
salomonis fluxerūt. cccc. lxxx. āni z edificatū ē. viij.
ānis z durauit. cccc. x. quo destructo captiui ducti
sunt iudei in babilonē: vbi fuerūt. lxx. ānis. post cas
p̄tuitatē edificatū est tēpl̄i secūdū. xlvj. ānis: z du
rauit. cccc. xx. ānis a quibus subtrahendi sunt. xliij.
āni q̄bus durauit post mortē dñi. **G**regorius:
G Ideo de? voluit nobis latere finē n̄m vt dum
semp ignora? semp primus esse credat̄. vt dñi in
certi sum? qū moriamur semp sim? ad mortē pat̄.
G Beruard?. **G** Nō interrogaberis in iudicio
quid legisti sed quid egisti z melius est sanctam ru
sticitatem habenz eloquentiam peccatricem.
G Casus reseruati cōmunit̄ prelati in religione
sunt. trāsgressiones votoz sicut qui facit extra prece
ptū: qui dat vel accipit sine licētia explicita vel im
plicita: seu qui occultat aliqd̄ plato: z qui luxuria?
cū secunda persona subsecuta pollutione.
G In tota sacra scriptura sunt. **D.** cxcviiij. capti
tula: quozū duo cū dimidio tractant de mūdi crea
tione. cetera spectant ad mūdi reparationē que fa
cta est per **L** christum. cui pono: z gloria in secula se
culozum. Amen.